
 1 

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 477 DEL 04/07/2022  

 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

CONSULENZA E BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER UNIONE DEI COMUNI 

NORD EST TORINO, PER I COMUNI DI BORGARO TORINESE, CASELLE 

TORINESE, LEINI, SETTIMO TORINESE E VOLPIANO, NONCHÉ PER IL 

CONSORZIO DI AREA VASTA CB 16. PERIODO DAL 01/07/2022 AL 30/06/2025, CON 

POSSIBILITÀ DI EVENTUALE RINNOVO TRIENNALE (CIG 91798847EB) - PRESA 

D'ATTO DEGLI ATTI DI GARA DELL'UNIONE COMUNI NET E CONTESTUALE 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A FAVORE DELLA SOCIETA' PCA S.P.A. DI 

MILANO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 19 del 18/11/2019, ad oggetto: 
"Approvazione bozza di Convenzione tra Unione N.E.T., i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, Leini, San 
Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l’istituzione ed il funzionamento della 
Stazione Appaltante presso l'Unione N.E.T. quale Centrale di Committenza. Periodo 2020/2022"; 
 
DATO ATTO che tale "Convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est Torino, i Comuni di Borgaro 
Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e Volpiano ed il Consorzio di 
Bacino 16 per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l'affidamento dei contratti di lavori, beni e 
servizi (art. 30 del D. Lgs. 267/2000)" è stata sottoscritta in data 28/01/2020, ed iscritta al n. 68 del 
Repertorio di Unione N.E.T.; 
 
RICHIAMATE:  

- la Determinazione del Direttore Unione NET n. 128 del 14/04/2022, ad oggetto: 

"Procedura telematica aperta per l’affidamento del Servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per Unione dei Comuni Nord Est Torino, per i Comuni di Borgaro Torinese, 

Caselle Torinese, Leini, Settimo Torinese e Volpiano, nonché per il Consorzio di Area 

Vasta CB 16. Periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2025, con possibilità di eventuale rinnovo 

triennale (CIG 91798847EB). Avvio del procedimento e approvazione documenti di gara"; 

 
- la determinazione del Direttore dell’Unione N.E.T. n. 166 del 31/05/2022 ad oggetto: 

“Procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per unione dei comuni Nord Est Torino, per i comuni di Borgaro Torinese, 

Caselle Torinese, Leini, Settimo torinese e Volpiano, nonché per il consorzio di Area 

Vasta CB 16 - periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2025, con possibilità di eventuale rinnovo 



 2 

triennale (Cig 91798847EB) - Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione a PCA Spa 

di Milano”;  

 
 

DATO ATTO che, come risulta dal Verbale di gara n. 1 del 18/05/2022 "Esame documentazione 
amministrativa ed attivazione soccorso istruttorio", dal Verbale di gara n. 2 del 26/05/2022 
"Esame documentazione richiesta per soccorso istruttorio, ammissione, apertura offerte tecniche 
ed economiche ed aggiudicazione provvisoria" e dalle relative Tabelle allegate (tutti allegati alla 
presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale), all'esito delle operazioni di gara la 
Commissione giudicatrice ha provveduto all'aggiudicazione provvisoria del Servizio di consulenza 
e brokeraggio assicurativo per Unione dei Comuni Nord Est Torino, per i Comuni di Borgaro 
Torinese, Caselle Torinese, Leini, Settimo Torinese e Volpiano, nonché per il Consorzio di Area 
Vasta CB 16. Periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2025, con possibilità di eventuale rinnovo 
triennale, a favore di PCA S.p.A., con sede in Viale Isonzo n. 14.1 a Milano (Partita Iva 
09041250151), avendo il medesimo operatore economico ottenuto un punteggio tecnico pari a 
90,33 punti (a fronte di un punteggio massimo di 100 punti); 
 
 
ATTESO come: 

- le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2006 e ss.mm. ed i., inerente l’acquisizione 

della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario, necessarie per l’affidamento del presente 

servizio, risultano acquisite dalla C.U.C. Unione NET;  

 
- sia stato richiesto il DURC tramite il servizio online nei confronti dell’aggiudicatario PCA 

Spa, dando atto che lo stesso risulta regolare; 

 
RITENUTO di procedere alla presa d’atto degli atti di gara esperita dall’Unione dei comuni NET di 
Settimo T.se in qualità di C.U.C. per conto del Comune di Leini e pertanto, aggiudicare in via 
definitiva alla società PCA S.p.A., con sede in Viale Isonzo n. 14.1 a Milano (Partita Iva 
09041250151), il servizio di brokeraggio di cui trattasi per il periodo di anni tre, dal 01/07/2022 al 
30/06/2025, eventualmente rinnovabile, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione 
committente, per un egual periodo;  
 
EVIDENZIATO che il servizio in argomento non rappresenta un costo diretto sostenuto dagli Enti 
interessati, in quanto il Broker, nelle percentuali massime annuali indicate nel bando di gara ( 
Rca-Ard 6% - rami diversi 10%), percepirà l’aggio contrattuale direttamente dalle Compagnie 
Assicuratrici sulla base del valore delle polizze sottoscritte ( stimato per il Comune di Leini in €. 
14.231,96), dando atto invece che i sinistri ricadenti in S.I.R. (sotto franchigia) comporteranno per 
ciascun Comune aderente i seguenti importi di gestione e per ogni singola pratica al netto di 
imposte, tasse e contributi, pari a: 

 
- Euro 150,00 Gestione senza intervento di Periti/Medici legali 

- Euro 250,00 Gestione con intervento di perito 

- Euro 300,00 Gestione con intervento di medico legale 

- Euro 350,00 Gestione con intervento di perito e medico legale;  

 
RITENUTO altresì, ricorrendone le condizioni di legge e di opportunità, di affidare al medesimo 
Broker PCA l’incarico della gestione amministrativa dei sinistri sotto franchigia assicurativa (< €. 
3.000,00) per eguale periodo, in conformità alle tariffe sopra riportate, prevedendo una spesa 
(escluso i rimborsi danni), calcolata in via presuntiva sulla base delle istanze pervenute nel 
triennio precedente di Euro 2.000,00 oltre Iva 22% annui e pertanto complessivamente di €. 
7.320,00 (Iva inclusa) nel triennio, da impegnare sul Capitolo PEG 250.1.17 “Altre Assicurazioni” 
negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile del Bilancio Unico di Previsione 2022-2024, 
nel seguente modo:  

- la somma di Euro 1.220,00 ( iva 22% inclusa ) sull’esercizio 2022 ( 6/12 )  

- la somma di Euro 2.440,00 ( iva 22% inclusa ) sull’esercizio 2023 ( 12/12 ) 



 3 

- la somma di Euro 2.440,00 ( iva 22% inclusa ) sull’esercizio 2024 ( 12/12 ) 

- la somma di Euro 1.220,00 ( iva 22% inclusa ) ( 6/12) sull’esercizio 2025, del futuro 

bilancio unico di previsione 2023-2025;   

 
DATO ATTO che, ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i., per il predetto servizio sia stato derivato 
dal Gig di gara originario (91798847EB) il seguente proprio smart Cig : ZA036BDC71 dando atto 
che il valore triennale dell’appalto è presuntivamente stimato per il Comune di Leini in Euro 
14.231,96, per quanto concerne il valore stimato delle provvigioni del broker, oltre Euro 6.000,00 
al netto dell’Iva, per quanto riguarda il valore stimato della gestione amministrativa dei sinistri in 
S.I.R. ( sotto franchigia );    
 
VISTO il D.LGS 23 Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.LGS 10.08.2014 n. 126; 
 RICHIAMATE le deliberazioni: 

− C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

 

− C.C. n. 79 del 22.12.2021 con cui è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 2022-2024; 

− G.C. n. 259 del 28.12.2021 con cui è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 2022-

2024; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2022-2024, approvato;  
 
VISTI il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed i. con cui è stato emanato il Codice degli Appalti Pubblici, 
attualmente in vigore per affidamento di cui trattasi; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore ai sensi e per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
DI PRENDERE ATTO della determinazione del Direttore dell’Unione N.E.T. n. 166 del 
31/05/2022 ad oggetto: “Procedura telematica aperta per l’affidamento del servizio di consulenza 
e brokeraggio assicurativo per unione dei comuni Nord Est Torino, per i comuni di Borgaro 
Torinese, Caselle Torinese, Leini, Settimo torinese e Volpiano, nonché per il consorzio di Area 
Vasta CB 16 - periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2025, con possibilità di eventuale rinnovo 
triennale (Cig 91798847EB) - Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione a PCA Spa di 
Milano”;  
 
DI DARE ATTO che PCA S.p.A. di Milano ha ottenuto in sede di gara un punteggio tecnico pari a 
90,33 punti (a fronte di un punteggio massimo di 100 punti); 
 
DI APPROVARE conseguentemente alle risultanze degli atti di gara e delle risultanze delle 
verifiche di legge  in premessa citate, l’aggiudicazione definitiva per il servizio di consulenza e 
brokeraggio assicurativo per Unione dei Comuni Nord Est Torino, per i Comuni di Borgaro 
Torinese, Caselle Torinese, Leini, Settimo Torinese e Volpiano, nonché per il Consorzio di Area 
Vasta CB 16, per il periodo di anni tre - dal 01/07/2022 al 30/06/2025 - con possibilità di 
eventuale rinnovo triennale, a favore della società PCA S.p.A., con sede in Viale Isonzo n. 14.1 di 
Milano (Partita Iva 09041250151), e nel rispetto delle norme di cui al bando di gara; 
 



 4 

DI DARE ATTO che:  
- l’incarico in oggetto non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’Ente in quanto il 

Broker, nelle percentuali massime annuali indicate in narrativa (Rca–Ard. 6% - Rami 

diversi 10%), percepirà il pagamento dell’aggio direttamente dalle Compagnie 

Assicuratrici, sulla base del valore delle polizze sottoscritte; 

 
- le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2006 e ss.mm. ed i. inerente l’acquisizione 

della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario, necessarie per l’affidamento del presente 

servizio, risultano acquisite dalla C.U.C. Unione NET;  

 
- sia stato richiesto il DURC tramite il servizio online nei confronti dell’aggiudicatario PCA 

Spa, dando atto che lo stesso risulta regolare; 

DI INCARICARE la medesima società P.C.A.  Spa, di Milano con sede legale in Via Isonzo 14.1 
e con sede amministrativa ed operativa in Tortona, ex SS 10  per Alessandria 6 /a, della gestione 
amministrativa dei sinistri in S.I.R. ( sotto franchigia  assicurativa < Euro 3000,00) per analogo 
periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2025, in conformità alle tariffe espresse in narrativa, impegnando 
in via presuntiva sulla base delle istanze pervenute nel triennio precedente la somma di Euro 
2.000,00 oltre Iva 22% annui, e pertanto complessivamente nel triennio la somma di €. 7.320,00    
(Iva inclusa), sul Capitolo PEG 250.1.17 ad oggetto: “Altre Assicurazioni”, negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile del Bilancio Unico di Previsione 2022-2024, nel seguente modo:  

- la somma di Euro 1.220,00 (iva 22% inclusa) sull’esercizio 2022 (6/12)  

- la somma di Euro 2.440,00 (iva 22% inclusa) sull’esercizio 2023 (12/12) 

- la somma di Euro 2.440,00 (iva 22% inclusa) sull’esercizio 2024 (12/12) 

- la somma di Euro 1.220,00 (iva 22% inclusa) (6/12) sull’esercizio 2025, del futuro bilancio 

unico di previsione 2023-2025;   

 
DI DEMANDARE a successivo apposito provvedimento l’impegno di spesa occorrente per gli 
eventuali risarcimenti danni agli interessati; 
 
DI STABILIRE che ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2006 e ss.mm. ed i. e 
dell’interpello delle Agenzia delle Entrate n. 954-15/2017 per il presente affidamento del valore 
stimato inferiore a Euro 40.000,00 il contratto si intende stipulato con scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio ed in uso in questo Ente;  
 
DI DARE altresì atto che:  

- i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 

rispettano le vigenti regole di finanza pubblica. 

- che la previsione della liquidazione avverrà secondo gli importi sopra definiti negli esercizi 

2022 – 2023 - 2024 e nell’esercizio 2025 del futuro B.U.P. 2023/2025. 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento venga trasmessa al Settore Finanze e 
Tributi per i provvedimenti di competenza, nonché all’operatore economico affidatario del servizio 
per la formalizzazione dell’affidamento.  

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


